



**Foreningen AP Pension f.m.b.a.**

**CVR 19382583**

**Halvårsrapport 2013**

---

## Indholdsfortegnelse

Ledelsesberetning .....	1
Hoved- og nøgletal .....	3
Ledespåtegning .....	4
Koncernregnskab.....	5
• Koncernresultatopgørelse .....	5
• Koncernbalance .....	6
• Egenkapitalopgørelse .....	8
• Noter .....	9
Foreningen AP Pension f.m.b.a. ....	13
• Resultatopgørelse .....	13
• Balance .....	14

## Ledelsesberetning

AP Pension fik et tilfredsstillende resultat efter første halvår af 2013. De høje vækstrater fra tidligere år fortsætter, finansafkastet er efter omstændighederne acceptabelt, men dog præget af de stigende renter. Kunder med opsparing til gennemsnitsrente fik markedets højeste depotrente, og reserveerne er stadig solide. Omkostningsprocenten er fortsat særdeles lav, ligesom omkostninger pr. forsikret i forlængelse af fusionen med FSP udviser et markant fald sammenlignet med 2012.

### Fortsat vækst i præmier

Bruttopræmierne steg fra 3.961,5 mio. kr. i første halvår 2012 til 4.249,1 mio. kr. i første halvår 2013. Det svarer til en stigning på 7,3 pct. De løbende præmier steg med 7,7 pct. fra 2.122,0 mio. kr. til 2.286,0 mio. kr. Engangspræmierne steg fra 1.839,5 mio. kr. til 1.963,1 mio. kr.

Det er tilfredsstillende, at væksten fortsætter i 2013. Det samlede resultat indfrier fuldt ud bestyrelsens ønske om vækst.

### Et acceptabelt finansafkast

AP Pension fik et finansafkast før pensionsafkastskat på -1,8 pct. i første halvår 2013 mod 5,1 pct. i første halvår 2012. Afkastet er præget af, tab på obligationer og renteafdækning som følge af halvårets rentestigning, men gode afkast på aktier og andre aktivklasser har medvirket til at holde resultatet svagt negativt.

Den nytegnende bestand i gennemsnitsrente, som er rentegruppe AIA 1-2 pct., fik et afkast på -0,8 pct.

### Alternativt afkastnøgletal

Hvor det officielle afkastnøgletal er -1,8 pct., er det alternative afkastnøgletal, hvor rentestigningens virkning på livsforsikringshensættelserne indregnes, 0,0 pct.

### Konsolideringen er fortsat solid

Efter første halvår af 2013 er AP Pensions bonusgrad reduceret fra 9,7 pct. til 8,1 pct.

Rentegruppe AIA 1-2 pct., som er den nytegnende bestand, har ved halvåret en bonusgrad på 9,9 pct.

### Halvårsresultatet

AP Pension fik et halvårsresultat på 16,1 mio.kr. efter overførsel af 548,0 mio. kr. fra det kollektive bonuspotentiale. Resultatet overføres til egenkapitalen.

### Lave omkostninger

De forsikringsmæssige driftsomkostninger er på 78,7 mio. kr. mod 93,7 mio. kr. for halvåret 2012. Omkostningerne pr. forsikret (omregnet til helårsbasis) udgør for første halvår 1.224 kr. sammenlignet med 1.671 kr. for hele 2012 (korrigeret for fusionsomkostninger).

### Administrationsaftale med ISP

Datterselskabet AP Pensionservice A/S har indgået aftale med Pensionskassen for teknikum- og diplomingeniører (ISP) om outsourcing af ISP's aktiviteter til AP Pension. Aftalen træder i kraft den 1. juli 2013, og indebærer at administrationen af ISP's cirka 12.000 kunder, kapitalforvaltningen og anden drift fremover varetages af AP Pension.

Aftalen skal ses som del af AP Pensions strategi om at indgå partnerskaber med andre pensionsudbydere for fortsat at sikre lave omkostninger og bedst mulig service til kunderne.

### AP Pensions engagement i Basisbank

I juni 2013 medvirkede AP Pension til rekonstruktionen af Basisbank, hvilket resulterede i, at AP Pension i juli 2013 konverterede sit ansvarlige lån i Basisbank til aktier. Transaktionen medvirkede til, at Basisbank kunne opfylde lovens solvenskrav og medførte, at AP Pension opnåede en ejerandel i Basisbank, som udgør 45 pct.

AP Pensions medvirken har til formål at sikre flest mulige værdier til de oprindelige medlemmer i FSP Pension, og AP Pension har ikke ønske om at gå ind i bankdrift.

### Syge- og ulykkesforsikring

Resultatet af syge- og ulykkesforsikring i første halvår 2013 er overskud på 20,1 mio.kr. mod et underskud på 76,3 mio. kr. for første halvår 2012. Forbedringen kan primært henføres til et forbedret risikoresultat samt fra markedsværdireguleringer af hensættelserne som følge af højere renter.

## Afkast i fondene

Kunder med en AP NetLink pensionsordning har adgang til AP Pensions fondene. Tre udvalgte udløbsfonde med hhv. 5, 15 og 30 år til udløb gav følgende afkast:

Udløbsfonde	1.1-30.06.2013	1.1-30.06.2012
UdløbsFond 2017	3,1%	3,4%
UdløbsFond 2029	5,6%	5,1%
UdløbsFond 2044	7,3%	6,3%

De positive afkast er præget af de positive aktiemarkeder.

## Hoved- og nøgletal

### Koncernen

	1. halvår 2013	1. halvår 2012
Alle beløb er i mio. kr.		
Løbende præmier incl. syge- og ulykkesforsikring	2.286,0	2.122,0
Éngangspræmier (indskud)	1.963,1	1.839,5
Præmier incl. syge- og ulykkesforsikring	4.249,1	3.961,5
Præmier ekskl. syge- og ulykkesforsikring	3.956,4	3.685,0
Forsikringsydelse	-2.122,6	-1.671,4
Investeringsafkast	-119,7	3.540,3
Investeringsafkast efter pensionsafkastskat	-94,2	3.020,4
Forsikringsmæssige driftsomkostninger	-78,7	-93,7
Resultat af genforsikring	9,8	9,3
Forsikringsteknisk resultat	3,3	168,0
Forsikringsteknisk resultat af syge- og ulykkesforsikring	20,1	-76,3
Periodens resultat før ændring af kollektivt bonuspotentiale	-532,0	781,2
Periodens resultat	16,1	145,7
Hensættelser til forsikrings- og investeringskontrakter*	78.064,0	76.278,0
Egenkapital*	2.815,6	2.799,5
Aktiver*	89.604,7	88.738,0

### NØGLETAL

	1. halvår 2013	1. halvår 2012
<b>Afkastnøgletal</b>		
Afkast før pensionsafkastskat (N1)	-1,8%	5,0%
Afkast før pensionsafkastskat (N1F)	-1,8%	5,1%
Afkast før pensionsafkastskat (N1E)	-0,2%	2,7%
<b>Omkostnings- og resultatnøgletal</b>		
Omkostningsprocent af præmier	2,1%	2,7%
Omkostninger pr. forsikret (kr.) **	1.224	1.501
<b>Konsolideringsnøgletal</b>		
Bonusgrad *	8,1%	9,7%
Ejerkapitalgrad*	7,3%	7,4%
Overdækningsgrad *	2,1%	3,1%
Solvendækning *	141%	133%

\*) Sammenligningstal for balancerelaterede hoved-/nøgletal er medtaget/udregnet i henhold til balancen 31.12.2012.

\*\*\*) Omkostninger pr. forsikret er omregnet til helårsbasis.

1	Bruttopræmier	3.956.408	3.685.011
	Afgivne forsikringspræmier	-377	-1.731
	<b>Præmier f.e.r., i alt</b>	<b>3.956.031</b>	<b>3.683.279</b>
	Indtægter fra associerede virksomheder	-2.496	15.192
	Indtægter af investeringsejendomme	76.678	123.091
	Renteindtægter og udbytter m.v.	956.964	955.948
2	Kursreguleringer	-1.041.921	2.563.287
	Renteudgifter	-7.084	-26.495
	Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed	-101.888	-90.760
	<b>Investeringsafkast, i alt</b>	<b>-119.747</b>	<b>3.540.262</b>
	<b>Pensionsafkastskat</b>	<b>25.595</b>	<b>-529.949</b>
	<b>Investeringsafkast efter pensionsafkastskat</b>	<b>-94.152</b>	<b>3.020.371</b>
	Udbetalte ydelser	-2.122.641	-1.671.366
	Modtaget genforsikringsdækning	10.137	11.037
	Ændring i erstatningshensættelser	1.450	109
	<b>Forsikringsydelser f.e.r., ialt</b>	<b>-2.111.054</b>	<b>-1.660.220</b>
	Ændring i livsforsikringshensættelser	-309.767	-2.364.633
	<b>Ændring i livsforsikringshensættelser f.e.r., i alt</b>	<b>-309.767</b>	<b>-2.364.633</b>
	Ændring i kollektivt bonuspotentiale	548.015	-635.536
	Ændring i særlige bonushensættelser	17.043	-10.104
	<b>Bonus, i alt</b>	<b>565.058</b>	<b>-12.938</b>
	<b>Ændring i hensættelser for unit-linked kontrakter</b>	<b>-1.928.745</b>	<b>-1.681.715</b>
	Erhvervsomkostninger	-27.554	-25.664
	Administrationsomkostninger	-89.149	-103.570
	Provisioner og gevinstandele fra genforsikringsselskaber	0	9
	Omkostninger overført til andre forretningsområder	37.996	35.540
	<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt</b>	<b>-78.707</b>	<b>-93.685</b>
3	<b>Overført investeringsafkast</b>	<b>4.614</b>	<b>-79.739</b>
	<b>FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT</b>	<b>3.278</b>	<b>167.962</b>
4	<b>FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT AF SYGE- OG ULYKKESFORSIKRING</b>	<b>20.061</b>	<b>-76.294</b>
3	<b>Egenkapitalens investeringsafkast</b>	<b>-7.567</b>	<b>89.271</b>
	<b>Andre ordinære indtægter og omkostninger</b>	<b>-1.848</b>	<b>-2.015</b>
	<b>RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>13.924</b>	<b>178.924</b>
	<b>Skat</b>	<b>-5.898</b>	<b>-10.424</b>
	<b>PERIODENS RESULTAT</b>	<b>8.026</b>	<b>168.500</b>
	<b>Minoritetsinteresser</b>	<b>8.025</b>	<b>-22.831</b>
	<b>KONCERNRESULTAT</b>	<b>16.051</b>	<b>145.669</b>

# Koncernbalance

## Aktiver

Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.		30.06.2013	31.12.2012
	<b>IMMATERIELLE AKTIVER</b>	<b>91.842</b>	<b>89.931</b>
	Driftsmidler	8.551	8.242
	Domicilejendomme	275.081	275.081
	<b>MATERIELLE AKTIVER, I ALT</b>	<b>283.632</b>	<b>283.323</b>
	<b>Investeringsjendomme</b>	<b>4.128.319</b>	<b>4.405.856</b>
	Kapitalandele i associerede virksomheder	832.164	585.150
	<b>Investeringer i tilknyttede og associerede virksomheder, i alt</b>	<b>832.164</b>	<b>585.150</b>
	Kapitalandele	4.281.502	3.908.124
	Investeringsforeningsandele	5.479.966	6.506.192
	Obligationer	42.876.249	43.150.254
	Pantesikrede udlån	15.645	15.772
	Andre udlån	292.277	259.654
	Øvrige	2.663.850	3.442.773
	<b>Andre finansielle investeringsaktiver, i alt</b>	<b>55.609.489</b>	<b>57.282.769</b>
	<b>INVESTERINGSAKTIVER, I ALT</b>	<b>60.569.972</b>	<b>62.273.775</b>
<b>5</b>	<b>INVESTERINGSAKTIVER TILKNYTTET UNIT-LINKED KONTRAKTER</b>	<b>26.409.635</b>	<b>24.154.988</b>
	Genforsikringsandele af erstatningshensættelser	309.528	306.801
	<b>Genforsikringsandele af hensættelser til forsikringskontrakter, i alt</b>	<b>309.528</b>	<b>306.801</b>
	Tilgodehavender hos forsikringstagere	113.241	87.995
	<b>Tilgodehavender i forbindelse med direkte forsikringskontrakter, i alt</b>	<b>113.241</b>	<b>87.995</b>
	Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder	601	15.906
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	-5.696	
	Andre tilgodehavender	500.737	189.058
	<b>TILGODEHAVENDER, I ALT</b>	<b>918.411</b>	<b>599.760</b>
	<b>Aktuelle skatteaktiver</b>	<b>5.639</b>	<b>0</b>
	Pensionsafkastskat	4.881	0
	Udskudte skatteaktiver	7.936	0
	Likvide beholdninger	551.712	627.262
	Øvrig aktiver	2.924	13.900
	<b>ANDRE AKTIVER, I ALT</b>	<b>573.092</b>	<b>641.162</b>
	Tilgodehavende renter	608.623	565.519
	Andre periodeafgrænsningsposter	149.476	129.580
	<b>PERIODEAFGRÆSNINGSPOSTER, I ALT</b>	<b>758.099</b>	<b>695.096</b>
	<b>AKTIVER, I ALT</b>	<b>89.604.683</b>	<b>88.738.035</b>



# Passiver

Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.		30.06.2013	31.12.2012
6	Grundkapital	500.963	500.963
7	Overført overskud	2.314.632	2.298.581
	Foreslået udbytte	0	0
8	<b>KONCERNENS ANDEL AF EGENKAPITAL</b>	<b>2.815.595</b>	<b>2.799.544</b>
	Minoritetsinteresser	3.018.252	1.759.776
	<b>EGENKAPITAL I ALT</b>	<b>5.833.847</b>	<b>4.559.319</b>
	<b>ANSVARLIG LÅNEKAPITAL</b>	<b>90.000</b>	<b>90.000</b>
	<b>Præmiehensættelser</b>	<b>89.896</b>	<b>25</b>
	Garanterede ydelser	43.665.405	44.386.458
	Bonuspotentiale på fremtidige præmier	579.887	772.574
	Bonuspotentiale på fripolicydelser	2.499.929	1.638.182
9	<b>Livsforsikringshensættelser, i alt</b>	<b>46.745.221</b>	<b>46.797.214</b>
	<b>Erstatningshensættelser</b>	<b>1.306.987</b>	<b>1.273.999</b>
	<b>Kollektivt bonuspotentiale</b>	<b>3.246.240</b>	<b>3.794.254</b>
	<b>Særlige bonushensættelser</b>	<b>329.178</b>	<b>346.222</b>
	<b>Hensættelser til bonus og præmierabatter</b>	<b>118.213</b>	<b>83.721</b>
10	<b>Hensættelser til unit-linked kontrakter</b>	<b>26.228.242</b>	<b>23.982.586</b>
	<b>HENSÆTTELSE TIL</b>		
	<b>FORSIKRINGS- OG INVESTERINGSKONTRAKTER, I ALT</b>	<b>78.063.977</b>	<b>76.278.021</b>
	<b>Udskudte skatteforpligtelser</b>	<b>138.164</b>	<b>120.298</b>
	<b>Andre hensættelser</b>	<b>59.944</b>	<b>67.000</b>
	<b>HENSATTE FORPLIGTELSE, I ALT</b>	<b>198.108</b>	<b>187.298</b>
	<b>Gæld i forbindelse med direkte forsikring</b>	<b>211.394</b>	<b>106.470</b>
	<b>Gæld i forbindelse med genforsikring</b>	<b>5.417</b>	<b>0</b>
	<b>Gæld til kreditinstitutter</b>	<b>3.984.649</b>	<b>5.553.480</b>
	<b>Aktuelle skatteforpligtelser</b>	<b>74.841</b>	<b>70.816</b>
	<b>Anden gæld</b>	<b>1.020.554</b>	<b>1.697.688</b>
	<b>GÆLD, I ALT</b>	<b>5.296.856</b>	<b>7.428.454</b>
	<b>PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER</b>	<b>121.896</b>	<b>194.942</b>
	<b>PASSIVER, I ALT</b>	<b>89.604.683</b>	<b>88.738.035</b>

11 Eventualforpligtelser

## Egenkapitalopgørelse

Note Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.

<b>Egenkapitalopgørelse 30.06.2013</b>	<b>Grund- kapital</b>	<b>Overført overskud</b>	<b>Egenkapital i alt</b>
Egenkapital 01.01.2013	500.963	2.298.581	2.799.544
Periodens resultat	0	16.051	16.051
Anden totalindkomst	0	0	0
<b>Egenkapital 30.06.2013</b>	<b>500.963</b>	<b>2.314.632</b>	<b>2.815.595</b>

## Noter

Note	Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.	1. halvår 2013	1. halvår 2012
<b>1</b>	<b>Bruttopræmier</b>		
	Løbende præmier	2.136.697	1.938.765
	Engangspræmier	1.963.080	1.839.471
	Arbejdsmarkedsbidrag	-143.369	-93.225
		<b>3.956.408</b>	<b>3.685.011</b>
	Kontrakter med bonusordning	2.178.080	2.593.960
	Unit-linked kontrakter	1.778.328	1.091.051
		<b>3.956.408</b>	<b>3.685.011</b>
	Præmieindtægten vedrører udelukkende direkte dansk forretning		
	<b>Antal forsikrede (stk.)</b>		
Individuelt tegnede forsikringskontrakter	19.530	12.990	
Forsikringskontrakter tegnet som led i et ansættelsesforhold	101.283	99.683	
Gruppelivskontrakter	195.179	195.579	
<b>2</b>	<b>Kursreguleringer</b>		
	Investeringsejendomme	28.399	-31.942
	Aktier	826.875	689.388
	Investeringsforeningsandele	106.809	465.446
	Obligationer	-1.009.340	265.418
	Andre udlån	34.132	0
	Anfordringstilgodehavende	-3.214	-25.718
	Øvrige	-1.025.582	1.200.695
		<b>-1.041.921</b>	<b>2.563.287</b>
	<b>3</b>	<b>Egenkapitalens investeringsafkast og overført investeringsafkast</b>	
Forrentning af egenkapitalen	-7.567	89.271	
Egenkapitalens andel af pensionsafkastskat (FSP 2012)	0	-9.818	
Investeringsafkast af syge- og ulykkesforsikring	2.953	286	
	<b>-4.614</b>	<b>79.739</b>	

## Noter

Note	Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.	1. halvår 2013	1. halvår 2012
4	<b>Forsikringsteknisk resultat af syge- og ulykkesforsikring</b>		
	<b>Præmieindtægter</b>		
	Bruttopræmier	292.629	276.469
	Afgivne forsikringspræmier	-16.512	-26.151
	Ændring i præmiehensættelser	-89.871	-92.323
	Ændring i genforsikringsandel af præmiehensættelser	0	0
	<b>Præmieindtægter f.e.r., i alt</b>	<b>186.246</b>	<b>157.995</b>
	<b>Forsikringsteknisk rente</b>	<b>3.132</b>	<b>1.052</b>
	<b>Erstatningsudgifter</b>		
	Udbetalte erstatninger	-91.549	-92.006
	Modtaget genforsikringsdækning	2.407	5.204
	Ændring i erstatningshensættelser	-27.978	-31.499
	Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser	5.103	15.558
	<b>Erstatningsudgifter f.e.r., i alt</b>	<b>-112.017</b>	<b>-102.743</b>
	<b>Bonus og præmierabatter</b>	<b>-47.136</b>	<b>-61.120</b>
	<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger</b>		
	Erhvervesesomkostninger	-20.718	-14.860
	Administrationsomkostninger	-26.406	-29.141
	Provisioner og gevinstandele fra genforsikringselskaber	754	-1.478
	<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt</b>	<b>-46.370</b>	<b>-45.479</b>
	<b>Investeringsafkast</b>	<b>36.206</b>	<b>-25.999</b>
	<b>Forsikringsteknisk resultat af syge- og ulykkesforsikring</b>	<b>20.061</b>	<b>-76.294</b>
	<b>Bruttoerstatningsudgifter</b>		
	Erstatningsudgifter vedrørende skader indtruffet i perioden	-201.860	-217.955
	Afløbsresultat vedrørende skader indtruffet i tidligere regnskabsår	82.043	94.817
	<b>Bruttoerstatningsudgifter</b>	<b>-119.817</b>	<b>-123.138</b>
	<b>Genforsikringens andel af erstatningsudgifter</b>		
	Erstatningsudgifter vedrørende skader indtruffet i perioden	13.333	15.346
	Afløbsresultat vedrørende skader indtruffet i tidligere regnskabsår	-5.823	5.416
	<b>Genforsikringens andel af erstatningsudgifter</b>	<b>7.510</b>	<b>20.762</b>
	<b>Erstatningsudgifter f.e.r., i alt</b>	<b>-112.307</b>	<b>-102.376</b>
	<b>Afløbsresultat for egen regning</b>	<b>76.220</b>	<b>100.233</b>
	<b>Ændring i erstatningshensættelser</b>		
	Ændring i bruttoerstatningshensættelser i alt	8.407	-56.732
	Ændring i hensættelser for løbende ydelser som følge af diskontering overført til Forsikringsteknisk rente og Investeringsafkast	0	0
		-36.385	25.233
	<b>Ændring i erstatningshensættelser</b>	<b>-27.978</b>	<b>-31.499</b>
	<b>Forsikringsteknisk rente</b>		
	Beregnet forsikringsteknisk rente af forsikringsmæssige hensættelser	14.561	12.752
	Diskontering af erstatningshensættelser overført fra Ændring i erstatningshensættelser	-11.429	-11.700
	<b>Forsikringsteknisk rente</b>	<b>3.132</b>	<b>1.052</b>
	<b>Investeringsafkast</b>		
Investeringsafkast vedrørende regnskabsperioden	2.953	286	
Overført til Forsikringsteknisk rente	-14.561	-12.752	
Diskontering af erstatningshensættelser overført fra Ændring i erstatningshensættelser	47.814	-13.533	
<b>Investeringsafkast</b>	<b>36.206</b>	<b>-25.999</b>	

## Noter

Note	Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.	30.06.2013	31.12.2012
<b>5</b>	<b>Investeringsaktiver tilknyttet unit-linked kontrakter</b>		
	Investeringsejendomme	0	678.528
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0
	Kapitalandele i associerede virksomheder	123.358	395.203
	Kapitalandele	8.366.780	8.165.363
	Investeringsforeningsandele	9.602.779	6.213.414
	Obligationer	8.163.117	8.467.521
	Anfordringstilgodehavender	153.601	234.959
	Gæld til kreditinstitutter	0	0
	<b>Investeringsaktiver tilknyttet unit-linked kontrakter</b>	<b>26.409.635</b>	<b>24.154.988</b>
<b>6</b>	<b>Grundkapital</b>	<b>500.963</b>	<b>500.963</b>
<b>7</b>	<b>Sikkerhedsfond (AP Pension livsforsikringsaktieselskab)</b>		
	Af sikkerhedsfonden i AP Pension livsforsikringsaktieselskab er 137.712 tkr. henlagt af ubeskattede midler.		
	Egenkapitalen i Finanssektorens Pensionskasse blev i forbindelse med fusionen med datterselskabet AP Pension livsforsikringsaktieselskab pr. 1. januar 2012 indskudt uden aktuel skattebetaling i overensstemmelse med reglerne i selskabsskatteloven.		
	Hvis egenkapitalen nedbringes til mindre end 2.643 mio.kr., vil det udløse genbeskatning med op til 238 mio.kr. svarende til skat af den fra FSP indskudte egenkapital pr. 1. januar 2012.		
	Jf. regnskabsbekendtgørelsens §76 er der ikke afsat udskudt skat af den ubeskattede del af sikkerhedsfonden eller den ved fusionen erhvervede ikke-selskabsbeskattede egenkapital, idet ledelsen med baggrund i realiserede resultater for 2012, for den forløbne del af 2013 og forventninger til de kommende år ikke forventer, at der indtræffer en situation, der udløser beskatning.		
<b>8</b>	<b>Basiskapital og kapitalkrav (moderforeningen)</b>		
	Egenkapital	2.815.595	2.799.544
	Kapitalkrav i dattervirksomheder	-2.000.287	-2.040.915
	<b>Basiskapital</b>	<b>815.308</b>	<b>758.629</b>
	<b>Kapitalkrav</b>	<b>65.225</b>	<b>60.690</b>

## Noter

Note	Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.	30.06.2013	31.12.2012
<b>9</b>	<b>Livsforsikringshensættelser</b>		
	Livsforsikringshensættelser primo	46.797.212	42.870.442
	Bestandsflyt til syge- og ulykkesforsikring	-34.498	0
	Anvendt bonuspotentiale på fripolicydelsler	0	57.993
	Akkumuleret værdiregulering primo	-7.776.620	-6.028.381
	<b>Retrospektive hensættelser primo</b>	<b>38.986.094</b>	<b>36.900.054</b>
	PAL-kompensation	0	14
	Bruttopræmier	2.178.079	4.225.232
	Rentetilskrivning	604.747	1.247.205
	Forsikringsydelsler	-1.485.875	-2.279.218
	Kursværn	-78	-461
	Omkostningstillæg efter tilskrivning af omkostningsbonus	-58.775	-109.089
	Risikogevinst efter tilskrivning af risikobonus	-18.065	-170.562
	Overførsel til/fra unit-linked kontrakter	-295.730	227.971
	Omvalg 2012	0	-1.004.061
	Tillægsbonus	0	-15.330
	Overført til/fra særlige bonushensættelser	5.374	7.069
	Reserveflyt ved invaliditet/død	-1.516	-46.136
	Andet	4.834	37.904
	<b>Retrospektive hensættelser ultimo</b>	<b>39.919.089</b>	<b>39.020.592</b>
	Akkumuleret værdiregulering ultimo	6.826.132	7.776.620
	<b>Livsforsikringshensættelser</b>	<b>46.745.221</b>	<b>46.797.212</b>
	<b>Skyggekonto</b>	<b>1.146.838</b>	<b>1.087.670</b>
<b>10</b>	<b>Hensættelser til unit-linked kontrakter</b>		
	Hensættelser for unit-linked kontrakter	23.982.586	19.190.149
	Bestandsflyt til syge- og ulykkesforsikringer primo	-8.348	0
	Akkumuleret værdiregulering primo	0	0
	<b>Retrospektive hensættelser primo</b>	<b>23.974.238</b>	<b>19.190.149</b>
	Bruttopræmier	1.778.329	2.651.663
	Rentetilskrivning	807.829	2.138.663
	Forsikringsydelsler	-636.767	-862.020
	Omkostninger	-38.317	-68.365
	Risikogevinst	12.121	73.657
	Omvalg 2012	0	1.004.061
	Omvalgsbonus	0	163
	Reserveflyt invaliditet/død	1.516	46.136
	Overført til/fra særlige bonushensættelser	14.920	16.001
	Andet	18.643	20.449
	Overførsel til bonusberettigede kontrakter	295.730	-227.971
	<b>Retrospektive hensættelser ultimo</b>	<b>26.228.242</b>	<b>23.982.586</b>
	Akkumuleret værdiregulering ultimo	0	0
	<b>Hensættelser til unit-linked kontrakter</b>	<b>26.228.242</b>	<b>23.982.586</b>
<b>11</b>	<b>Eventualforpligtelser</b>		
	Der påhviler momsreguleringsforpligtelse på del af koncernens ejendomme.		
	Koncernen har givet tilsagn om yderligere investering i aktier, investeringsfonde mv. for 918 mio.kr.		
	Koncernens leje- og leasingforpligtelser, bortset fra tidligere FSP-domicil hvortil der er hensat, overstiger ikke 190.000 tkr.		

## Foreningen AP Pension f.m.b.a.

### Resultatopgørelse

	1. halvår 2013	1. halvår 2012
<b>Note</b> Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.		
Indtægter fra tilknyttede virksomheder	17.239	33.031
Renteindtægt fra tilknyttede virksomheder	27	28
<b>Indtægter af investeringsaktiver</b>	<b>17.266</b>	<b>33.059</b>
<b>Administrationsomkostninger</b>	<b>-1.611</b>	<b>-887</b>
<b>RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>15.655</b>	<b>32.172</b>
<b>Skat</b>	<b>396</b>	<b>215</b>
<b>PERIODENS RESULTAT</b>	<b>16.051</b>	<b>32.387</b>

## Balance

### Aktiver

Note	Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.	30.06.2013	31.12.2012
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	2.813.094	2.796.856
	<b>INVESTERINGSAKTIVER</b>	<b>2.813.094</b>	<b>2.796.856</b>
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	2.119	2.715
	Koncernintern selskabsskat	-363	-363
	Udskudt skat	759	363
	<b>TILGODEHAVENDER</b>	<b>2.515</b>	<b>2.715</b>
	<b>AKTIVER</b>	<b>2.815.609</b>	<b>2.799.571</b>

### PASSIVER

Note	Alle beløb er anført i hele 1.000 kr.	30.06.2013	31.12.2012
	Grundkapital	500.963	500.963
	Overført overskud	2.314.632	2.298.581
	<b>EGENKAPITAL</b>	<b>2.815.595</b>	<b>2.799.544</b>
	Anden gæld	14	27
	<b>GÆLD</b>	<b>14</b>	<b>27</b>
	<b>PASSIVER</b>	<b>2.815.609</b>	<b>2.799.571</b>